


1

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 2

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 25
[...]
预测质量浓度

（mg/m3）

占标率

（%）

1 0.0006664 0.03 0.0003063 0.15

10 0.01591 0.80 0.007313 3.66

100 0.01591 0.80 0.007313 3.66

112 0.01627 0.81 0.007477 3.74

200 0.0156 0.78 0.007169 3.58

300 0.01487 0.74 0.006832 3.42

400 0.01442 0.72 0.006628 3.31



40

500 0.01402 0.70 0.006442 3.22

最大地面浓度及占标率 0.02432 1.22 0.001692 0.85
下风向最大浓度出现距

离/m 112 112

D10%最远距离/m /
厂界最大落地浓度及占

标率
0.0006664 0.03 0.0003063 0.15

本项目废气正常排放时，分析预测结果表明，项目运营期新增大气污染物短期浓度贡

献值均较低。项目厂界范围即为车间范围，预测厂界监控点外 1m处非甲烷的最大落地浓

度为 0.0006664mg/m3，二甲苯的最大落地浓度为 0.0003063mg/m3，下风向最大落地浓度位

于厂界外 112m 处，非甲烷的最大落地浓度为 0.01627mg/m3，二甲苯的最大落地浓度为

0.007477mg/m3，最大浓度占标率≤10%，项目厂界及下风向最大落地浓度的非甲烷总烃的

1h贡献值小于《大气污染物综合排放标准详解》（中国环境科学出版社、国家环境保护局

科技标准司）中的限值要求，二甲苯的 1h贡献值质量现状符合《环境影响评价技术导则-

大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D平均限值要求。

②大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中大气环境防护距离相关规

定：对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度

超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大

气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

项目厂界外无超标点，无需设置大气环境防护距离。

③小结

综上所述，正常排放情况下，项目排放的污染物的落地浓度相对较小，评价区域环境

空气质量良好，具有一定的环境容量，项目建成后，污染源周边的非甲烷总烃、二甲苯对

区域环境浓度增量贡献值小，对周边的环境空气敏感目标影响不大。

（6）废气排放环境影响分析

项目所在区域环境空气质量现状良好，具有一定的大气环境容量。距离项目最近的大

气环境保护目标为东南侧 14m处的民宅及西侧 55m处的美的云玺台，本项目生产废气经密

闭车间抽风换气系统、集气罩收集后，二级活性炭吸附装置处理后达标排放，排气筒设置

在远离民宅的下风向，排放后废气浓度较低，保护目标受废气排放影响较小。项目采取相

应的污染防治措施后，排放源强较小，远低于排放标准限值要求，将针车组，包海绵机，

压扣机，打孔机，控温机，针车机，拉网机，晒版机，热合机，高频机，丝印工作台等相

关设备生产线设置在远离民宅的西北方并设置隔间，密闭隔间距离民宅为 33m，可有效减

轻对周边环境的影响。因此，项目对周围环境空气及环境保护目标影响较小，不影响环境



41

空气达功能区标准。

根据表 4-9，预测厂界监控点最大落地浓度非甲烷总烃、二甲苯浓度满足《工业企业挥发

性有机物排放标准》（DB35/1782-2018）表 3标准及《印刷行业挥发性有机物排放标准》表

3 标准中较严标准，非甲烷总烃符合《大气污染物综合排放标准详解》（中国环境科学出版

社、国家环境保护局科技标准司）中 1h平均限值要求，二甲苯符合《环境影响评价技术导则

-大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D的 1h平均限值要求，项目对周边环境空气质量影响较小。

预测厂界监控点非甲烷总烃、二甲苯浓度满足厂界浓度及环境空气质量浓度，可不划定

卫生防护距离。

评价范围内，大气环境保护目标为民宅，美的云玺台、玉埕村居民区等。结合预测结

果及项目所在地常年主导风向分析，选择离项目目标点最近的民宅进行分析。敏感目标大

气污染物贡献值详见表。

表4-10 敏感目标环境影响预测结果表

污染物
预测

点
平均时段

最大贡献值

（μg/m3）

占标率

（%）

现状浓度

（μg/m3）

叠加后浓度

（μg/m3）

占标率

（%）

达标

情况

非甲烷总烃
民宅

1小时平均 0.01627 0.81 0.1557 0.17197 8.59 达标

二甲苯 1小时平均 0.007477 3.74 1.5×10-3 0.008977 4.488 达标

敏感目标民宅非甲烷总烃、二甲苯的小时浓度最大叠加值占标率分别为 8.59%、4.488%，

项目新增污染源正常排放下，敏感目标污染物短期浓度叠加值的最大浓度占标率≤10%，对

附近民宅的环境空气影响较小，可不划定卫生防护距离。同时，已征求周边居民意见，周边

居民同意该项目建设，未提出环保措施意见，具体公众意见见附件 12，公众参与承诺说明见

附件 13。

（7）非正常情况下废气产排情况

项目生产过程中开车时，首先启动废气处理设施，然后再按照规程依次启动生产线上的

设备；停车时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设备，然后关闭废气处理设施，故项目

不存在开停车时废气非正常排放的现象发生。

项目废气非正常排放主要考虑以下情况：因废气处理设施检修过程中产污设备正常运行，

导致废气未经有效处理直接经排气筒高空排放。

项目废气非正常情况下排放源强计算结果见表 4-11。

表 4-11 非正常状况下的废气产生及排放状况

污染源
非正常排

放原因
污染物

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/a）

单次持

续时间

（h）

可能发

生频次
应对措施

排气筒
DA001

废气处理

设施损坏

非甲烷

总烃
10.8889 0.49 1 1次/年 发现非正常排放情况

时，立即暂停生产，进

行环保设备检修。二甲苯 0.5556 0.025 1 1次/年



42

排气筒
DA002

废气处理

设施损坏

非甲烷

总烃
5.2222 0.235 1 1次/年

二甲苯 0.5556 0.025 1 1次/年
4.2.2 水环境影响和保护措施

（1）生产废水

①处理能力分析

项目生产运营过程中，考虑冲版废水对系统的周期性冲击，最大废水量为 5.5t/d。则厂区

自建的污水处理设施规划建设处理量为 6t/d，根据“水平衡”可知，生产废水处理量为 300t/a，

排放量为 270t/a。

②处理工艺分析

项目生产废水经自建的“混凝沉淀法+生化法”工艺的生产废水设施处理后汇入市政污水

管网纳入惠南污水处理厂，采用的工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》

（1066-2019）中的处理可行技术，具体工艺流程如下：

回流污泥

剩余污泥

絮凝剂

污泥池

干泥外运处置

板框压滤机

调节池

混凝反应池

沉淀池

水解酸化池

接触氧化池

生化沉淀池

生产废水

污泥

排入市政

污水管网

压滤液

惠南

污水处理厂

排入泉州湾秀

涂～浮山海域

污水排放口
DW001

清水池

葡萄糖、尿素

和磷酸二氢等

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

A.调节池：由于该生产废水的排放波动大及浓度不均匀，废水排放时间点不一，造成进

水水质、水量波动较大，因此只有足够大的调节容量才能使进入后续处理的水质、水量稳定，

因此设置调节池，进行水量水质的均衡，减轻后续处理的冲击负荷。

B.混凝反应池：在絮凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后



43

予以分离除去的水处理法。混凝澄清法在给水和废水处理中的应用是非常广泛的，它既可以

降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。

C.沉淀池：废水经混凝池处理后，形成的絮凝体自由沉淀到底部。

D.水解酸化池：利用水解微生物，将水中的可溶性有机物生化分解，同时把溶解于水中

的剩余大分子有机物质分解成小分子有机物质，提高后续好氧生化处理的可生化性。

E.接触氧化池：在好氧池池内安装组合填料，有助于生物膜的生长，从而在池体中形成

一层以好氧菌为主的微生物膜。本池正是利用该种微生物膜把水中的可溶性小分子固体有机

物完全氧化为二氧化碳和水分子。项目生产废水间歇性排放，为保持微生物活性，在无废水

处理时间段，人工投加营养源，如葡萄糖、尿素和磷酸二氢等。

F.生化沉淀池：通过沉降除去悬浮物及剥落的污泥颗粒，内设污泥泵，定期将沉降下来

的污泥排入污泥浓缩池进行污泥脱水处置。

G.清水池：经以上处理工艺处理后的废水暂存于清水池，确保各项指标达到设计要求后

排入市政污水管网。

③处理可行性及达标分析

本项目尚未投产，其生产废水水质采用类比工艺分析。类比项目企业位于泉州台商投资

区洛阳镇正大工业园的生产项目，该生产项目年加工鞋面 100 万双，生产工艺、原辅料类型、

成品，生产废水产生工序、污染物类型、生产废水处理工艺与本项目基本相同，具有类比可

行性。

本评价生产废水水质取 2023 年 5 月 16 日洛阳镇正大工业园的生产工况较大一天的

监测结果作为类比数据，得出以下表格。

表 4-12 生产废水治理设施基本情况一览表

废水

类型
污染物 产生浓度（mg/L） 处理效率 处理后浓度（mg/L） 排放标准

①

（mg/L）
是否

达标

生产

废水

pH 6.5~6.7（无量纲） / 7.0~7.2（无量纲） 6.5~9（无量纲）

是

COD 2120 77.45% 478 500

BOD5 936 85.90% 132 300

SS 400 62.25% 151 400

NH3-N 15.5 75.87% 3.74 45

色度 50（无量纲） 0 50（无量纲） 64

注①：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级排放标准（其中氨氮执行《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）
本项目生产废水采用“混凝沉淀+生化”处理后，符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级排放标准（其中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015），

可达标排放。



44

（2）生活污水

①生活污水源强核算

根据工程分析，项目生活污水排放量为 15.6t/d（4680t/a），项目生活污水参考《给水排

水常用数据手册》，结合本项目的实际情况，生活污水的污染物浓度值为：COD：350mg/L、

BOD5：170mg/L、SS：220mg/L、氨氮：30mg/L；项目生活污水经三级化粪池预处理，三级

化粪池对污水中 COD、BOD5、SS、氨氮的去除率参照《第一次全国污染源普查城镇生活污

染源产排污系数手册》中推荐数据，分别为 20.8%、21.9%、30%、3.2%。

②达标可行性分析

本项目生活污水量为 15.6t/d，现有化粪池处理能力为 50t/d，目前厂区内其他租赁建设单

位厂房的企业生活污水排放进入化粪池总量为 25t/d，剩余化粪池处理能力为 25t/d，故厂区化

粪池可满足本项目生活污水处理所需，本项目生活污水不会对厂区化粪池水量冲击。

经计算分析，项目生活污水经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，通过工

业区污水管网排入惠南污水处理厂，其尾水排放执行《城镇污水处理厂污水排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

（3）生活污水、生产废水纳入污水处理厂可行性分析

A惠南污水厂处理服务范围

惠南污水处理厂选址于张坂镇玉埕，属于市政污水处理厂，主要负责辖区四个乡镇（张

坂镇、东园镇、百崎乡、洛阳镇）的生活及工业污水的处理。项目位于张坂镇，属于惠南污

水处理厂的服务范围内。

B水量冲击分析

根据调查了解，惠南污水处理厂的工程设计总规模为 15.0万 t/d，现有一期工程处理规模

2.5万 t/d ，目前实际处理量约 2.2万 t/d，剩余处理量约为 3000t/d，污水处理容量可满足周

边服务范围内生活污水的接纳，处理工艺为改良型卡式氧化沟工艺，具备生物脱氮除磷功能。

从水量上分析，拟建项目达产后外排纳入该污水厂的生活污水量为 4680t/a，生产废水量为

270t/a，综合废水合计 4950t/a（16.5t/d），总废水量占其总处理水量的 0.55%，因此，项目废

水排放不会对惠南污水处理厂造成水量冲击。

C水质影响分析

项目生活污水经化粪池处理后排放的废水中的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，

项目生产废水经过处理后排放的废水中的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，色度，项

目综合废水与惠南污水处理厂的进水水质分析如下表。



45

表4-13 惠南污水处理厂进水浓度与本项目综合废水浓度分析

序号 污染因子 单位 进水标准
项目综合废水

排放浓度
是否符合要求

1 pH 无量纲 6-9 6.5-9 符合

2 COD mg/L 500 286.992 符合

3 BOD5 mg/L 300 132.744 符合

4 SS mg/L 400 155.691 符合

5 NH3-N mg/L 45 27.846 符合

6 色度 无量纲 64 2.44（无量纲） 符合

根据表中数据，综合废水排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978- 1996）表 4三

级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准，当项目废

水正常排放时，废水中各项污染物浓度均可以达标排放，对污水处理厂污泥活性无抑制作用，

不会影响污水处理厂正常运行和处理效果。

D污水管网建设

根据现场勘查，项目所在区域市政污水管网已建设完善，项目废水预处理后可通区域市